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АЕС УКРАЇНИ: СТОРІНКИ ІСТОРІЇ І СЬОГОДЕННЯ

10 жовтня 2004 року о 22 год. 52 хв. турбоге-
нератор блока №4 ВП «Рівненська АЕС» було
увімкнено в енергомережу. Другим «мільйонни-
ком» атомної електростанції за п’ять років екс-
плуатації вироблено понад 30 млрд. кВт/год.
електроенергії.

У більш як 20-річній історії 4-го енергоблока з
реактором ВВЕР-1000 ВП РАЕС немало яскравих,
радісних, оптимістичних й водночас складних за
своїм змістом живих сторінок. Чорнобильська тра-
гедія, мораторій на добудову нових блоків АЕС у
1991 році призупинили державне фінансування і
спричинили значне зниження темпів будівництва
другого «мільйонника», що було виконано на 80—90
відсотків. Фактично спорудження енергоблока зупи-
нилось. Але вже тоді рівненські атомники, попри всі
перепони, підтримували будову, зберегли цінне
обладнання, закуплене під 4-й енергоблок.

(Закінчення на 2-й стор.)

Атомна працює не лише на державу,Атомна працює не лише на державу,
а й на місто, регіона й на місто, регіон

«АТОМНИКУ УКРАЇНИ» ВІДПОВІДАЮТЬ:
«СНУЯЭиП: ИЗДЕРЖКИ ТЕСТИРОВАНИЯ», 10.09.2009 РОКУ №37

Міністерством палива та енер-
гетики України розглянуто Ваше
звернення від 11.09.2009 року
о/к №71-р щодо публічного запи-
ту голови профспілкового коміте-
ту ДНВП «Цирконій» Кісільова В.Г.
з приводу руйнування (через за-
провадження Міносвіти і науки
України незалежного тестування)
системи цільової підготовки кад-
рів для ядерно-паливного циклу
за державним замовленням у Се-
вастопольському національному
університеті ядерної енергії та
промисловості (далі — СНУЯЕтаП).

Вступна кампанія у СНУЯЕтаП
проводилася відповідно до вимог
законодавчих актів, на підставі сер-
тифікатів зовнішнього незалежного
тестування. Тому зарахування на
навчання здійснювалося за рейтин-
гом сертифікатів і на бюджетні місця
потрапили ті абітурієнти, які набрали

необхідну кількість балів за рейтин-
гом на обрану спеціальність.

На жаль, уперше університет не
зміг у повному обсязі використати
цільове замовлення на бюджетну
форму навчання підприємств ядерно-
паливного циклу, тому що цільове
замовлення для СНУЯЕтаП офіційно
не було затверджене Кабінетом
Міністрів України, у результаті чого
ряд абітурієнтів були зараховані на
платну форму навчання.

СНУЯЕтаП уже багато років ус-
пішно співпрацює з ДП НАЕК «Енер-
гоатом» і підприємствами ядер-
но-паливного циклу. За цільовим
направленням від цих підприємств
приїздять абітурієнти з міст, де роз-
ташовані ці підприємства і де пра-
цюють їхні батьки, що, безумовно,
сприяє позитивному вирішенню пи-
тання працевлаштування студентів
після закінчення навчання, а під-

приємства вирішують свої кадрові
завдання. Як показує багаторічний
досвід роботи, студенти інших ре-
гіонів, наприклад Криму, відмовля-
ються працевлаштовуватися на цих
підприємствах, самі ж підприємства
також не мають змоги приймати
на роботу спеціалістів з інших міст
через неможливість надання їм
житла.

Ми розуміємо, що єдиним варіан-
том вирішення цієї проблеми є при-
йняття постанови Кабінету Міністрів
України про цільове замовлення для
СНУЯЕтаП як профільного вищого
навчального закладу атомно-промис-
лової галузі. Мінпаливенерго України
сприятиме вирішенню зазначеного
питання.
Директор департаменту
ядерної енергетики та атомної
промисловості Л.І. Громок
7.10.09     №33/103/1657
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«Мінпаливенерго України сприятиме вирішенню питання
про цільове замовлення для СНУЯЕтаП…»

За дорученням Міністерства
освіти і науки України Ваш запит
щодо публікації в газеті «Атомник
України» (автор — голова проф-
спілкового комітету ДНВП «Цир-
коній» Кісільов В.Г.) з приводу
руйнування системи цільової під-
готовки кадрів для ядерно-палив-
ного циклу через запровадження
незалежного тестування розгля-
нуто в Українському центрі оціню-
вання якості освіти.

Зовнішнє незалежне оцінювання
проводиться з метою визначення

рівня навчальних досягнень випуск-
ників навчальних закладів системи
загальної середньої освіти та прове-
дення на цій основі конкурсного від-
бору для навчання у вищих навчаль-
них закладах.

Відповідно до Умов прийому до
вищих навчальних закладів України,
затверджених наказом Міністерства
освіти і науки України №802 від
02.09.2008 р. (зареєстрований у Мі-
ністерстві юстиції України 24.09.2008
р. за №892/15583), кожен вищий
навчальний заклад розробляє прави-

ла прийому на навчання, в яких згідно
з п. 8 вищезазначених Умов передба-
чається виділення певної кількості
місць для цільового прийому.

Особи, які бажають вступити до
вищого навчального закладу за дер-
жавним цільовим замовленням,
мають взяти участь у зовнішньому
незалежному оцінюванні і за його
результатами — у конкурсі на зара-
хування для навчання до вищого
навчального закладу.

Запровадження зовнішнього оці-
нювання не впливає негативно на
систему навчання за цільовим замов-
ленням.
Директор І.Л. Лікарчук
8.10.09 №01/10-798

«Зовнішнє оцінювання негативно
на систему цільового навчання не впливає»

Хто сьогодні живе і діє з людьми і для людей, перейма-
ється їхніми проблемами чи в оплаті та умовах праці, чи в
оздоровленні та матеріальній допомозі, чи за інших скрутних
обставин у житті? Тільки профспілка!

До профспілкового комітету ВП «Атоменергомаш» як до
себе додому заходять спілчани — працівники двох енергодар-
ських заводів — нестандартного обладнання і трубопроводів та
спеціальних конструкцій. Не переривається живий профспілко-
вий зв’язок із трудівниками Южноукраїнського ремонтно-меха-
нічного заводу, що також є у складі відокремленого підрозділу,
де загалом на обліку більш як 1000 членів профспілки.

Двері профкому «Атоменергомашу», як мовлять, завжди
відкриті для спілкування і розміщений він дуже зручно: відразу
праворуч за порогом прохідної заводу НСОіТ. Тут же впадає в
око оформлений стенд з матеріалами про профспілкове життя,
іншою супутньою інформацією. У двох невеличких кімнатах про-
фкому господарюють голова первинної профорганізації ВП
«Атоменергомаш» (він же водночас очолює Енергодарську
об’єднану організацію профспілки — одну з найкращих у систе-
мі Атомпрофспілки) Віктор Поліхранов і його найперші помічни-
ки — незвільнені керівники цехових комітетів, профгрупорги та
активісти. Друге приміщення — це робоче місце головного бух-
галтера профкому Лілії Пономаренко та інструктора з організа-
ційної роботи Ірини Харитонової. Без представників цих профе-
сій, особливо бухгалтера, неможливі існування жодної легалізо-
ваної первинки як юридичної особи, ефективна робота профко-
му та розвиток самої профорганізації. Цікаво було ближче
познайомитися з цими привітними і, як невдовзі переконався,
щирими і справедливими профпрацівниками.

Лілія Андріївна останню освіту здобула у Харківському еконо-
мічному університеті за спеціальністю «бухгалтерський облік та
аудит», уже 5 років займається фінансовою діяльністю профкому.

— Бухгалтерія — справа тонка, тут кожній копійці треба дати
лад, облікувати й правильно розподілити профспілкові кошти, —
розповідає вона. — Наша профорганізація чимала, тож і
обов’язок та відповідальність мають бути нарівні. Сьогодні трап-
ляється непросто в усьому розібратися через швидкоплинні
зміни у чинному законодавстві. Рятує розуміння і дружня під-
тримка голови профкому Віктора Поліхранова та головного бух-
галтера Енергодарської об’єднаної профорганізації, що включає
первинку «Атоменергомашу», Ольги Плотнікової. З нею ми вирі-
шуємо усі складні питання, у тому числі і спірні, здебільшого, що
стосується оподаткування. Тут стільки тонкощів і протиріч, що
легко і заблукати у пошуку правильного рішення. А разом ми на
всі заковики знаходимо відповідь.

— Наша профробота, як і кожна громадська діяльність,
насамперед, потребує уважного ставлення до людей, — під-
креслюючи, веде далі Лілія Пономаренко. — Намагаюся допома-
гати всім, хто звертається до профкому, навіть на шкоду своєму
вільному часу. Люди добиваються своїх прав через профспілку,
тому доводиться багато консультувати їх з питань трудового
законодавства, фінансового планування, виконання, обліку
та контролю, стосовно правильного нарахування відпускних.

(Закінчення на 2-й стор.)

ЄДНАЄ ВСІХ НАС ПРОФСПІЛКА

Профком відкритих дверей

На знімках: вгорі (зліва-праворуч) — Лілія Андріївна
ПОНОМАРЕНКО й Ірина Анатоліївна ХАРИТОНОВА; головний
бухгалтер Енергодарської об’єднаної організації Атомпроф-
спілки, найактивніший учасник і прихильник створення ЕООП,
права рука її лідера Ольга Миколаївна ПЛОТНІКОВА та керів-
ник ЕООП і первинної профорганізації ВП «Атоменергомаш»
Віктор Пантелійович ПОЛІХРАНОВ



(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

Час підтвердив правиль-
ність рішень колективу ВП
РАЕС. Мораторій невдовзі
скасували. Спорудженню
«мільйонника» дали зелене
світло. Але настали пробле-
ми із фінансуванням…

Фактично роботи на
енергоблоці прискорились
із другого півріччя 2002
року. Вже наприкінці цього
ж року на зведенні блока
працювало від 1800 до 2900
будівельників і монтажни-
ків, істотно зросла і кількість
налагоджувальників.

По-справжньому напру-
женим і відповідальним для
монтажників та експлуата-
ційників став 2004 рік.

На всіх етапах під час
спорудження енергоблока

велася і ведеться робота з
модернізації і підвищення
безпеки. Уперше за всю
історію атомної енергети-
ки колишнього Радянського
Союзу та України рівнен-
ський «мільйонник» було
введено в дію з повним
аналізом безпеки, відповід-
но до національних вимог і
правил, а також рекоменда-
цій МАГАТЕ.

10 жовтня 2004 року
червоним рядком вписано в
історію Рівненської АЕС. На
станції знову пролунала ко-
манда «пуск». Востаннє ці
слова звучали тут 22 грудня
1986 року, коли в енергоме-
режу було включено пер-
ший енергоблок з реакто-
ром ВВЕР-1000. Пустити
4-й енергоблок у визначені
терміни стало справою чес-

ті для багатотисячного ко-
лективу рівненських атом-
ників. Вони вірили, що
другий «мільйонник» РАЕС
працюватиме на благо Ук-
раїни та всього регіону.

З уведенням четверто-
го енергоблока оновило-
ся, ще більш розквітло
місто атомників і буді-
вельників. Адже будуючи
Р-4, Національна атомна
енергогенеруюча компа-
нія «Енергоатом», РАЕС не
забували й про соціаль-
ні питання. Промовистий
факт. Тільки у рік пуску в
Кузнецовську було введе-
но 6,5 тисячі квадратних
метрів загальної площі
житла. Оновилися спор-
тивний комплекс, Палац
культури, інформаційний
центр, було зведено пішо-
хідний міст через річку
Стир, упорядковано центр
міста...

Але головним, безпе-
речно, стало те, що наша
країна продемонструвала
всьому світу власну спро-
можність вирішувати зав-
дання надзвичайної склад-
ності і зробила ще один
крок до зміцнення енерге-
тичної безпеки держави,
розширення її експортного
потенціалу, підвищення рів-
ня виробництва. Україна
підтвердила, що вона мо-
гутня енергетична держава.

Лідія ШМИРКО

Фото з архіву відділу ро-
боти з громадськістю та ЗМІ
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ПРОФЕСІОНАЛЬНА РОБОТА СПІЛЧАН: ГОЛОВНИЙ ПРІОРИТЕТ — ЗДОРОВ’Я ЛЮДИНИ

Передплативши «Атом-
ник України» на 2010 рік, ви
матимете змогу ознайо-
митися з виробничо-со-
ціальним та профспілковим
життям ядерного енерго-
промислового комплексу
України, споріднених галу-
зей діяльності, підприємств
та організацій, що перебу-
вають у сфері впливу Атом-
профспілки, та підпоряд-
кованих Мінпаливенерго,
МНС України, Мінохорони
здоров’я, Мінприроди, Мін-
промполітики, Міносвіти та
науки України тощо.

Атомне видання акцен-
тує увагу на відображенні
соціально-захисної функції
Атомпрофспілки та її регіо-
нальних представництв у
трудовій, виробничій та
професійній діяльностях.

«Атомник України» що-
номера повідомляє про
життєдіяльність відокрем-
лених підрозділів ДП НАЕК
«Енергоатом», уранодо-
бувних і уранопереробних
підприємств ДП «Східний
гірничо-збагачувальний
комбінат», підприємств
зони відчуження Чорно-
бильської АЕС та колиш-
нього ВО «Придніпровсь-
кий хімічний завод» у
м. Дніпродзержинську, ін-
формує про сучасний стан

та діяльність наукових,
проектних, дослідницьких
та освітніх закладів і уста-
нов ядерного профілю.
Щотижневик у 2009—
2010 роках друкуватиме
низку матеріалів під руб-
рикою «Ядерна енергія:
сторінки історії».

«Атомник України» по-
стійно стежить за новин-
ками у законодавстві, ви
першими будете довіду-
ватися про останні нор-
мативно-правові акти со-
ціального призначення,
отримуватиме роз’яснен-
ня центральних органів
виконавчої влади з питань
трудового, пенсійного та
чорнобильського законо-
давств, консультації висо-
кокваліфікованих юристів
відділу правової служби та
ділові поради і допомогу
технічних інспекторів пра-
ці Атомпрофспілки.

«Атомник України» —
єдина газета, що діє і
живе з працівниками і
для працівників ядер-
ної та інших галузей
економіки держави, де є
первинні осередки Атом-
профспілки.

ІНДЕКС ЩОТИЖНЕ-
ВИКА — 21766.

ДЯКУЄМО, ЩО ВИ
З НАМИ!

ГГАЗЕТА ДЛЯ ПРАЦІВНИКІВАЗЕТА ДЛЯ ПРАЦІВНИКІВ
І ПРО ПРАЦІВНИКІВІ ПРО ПРАЦІВНИКІВ

С благодарностью отзываются
пациенты кардиологического отделе-
ния медико-санитарной части №1
Энергодара об обслуживающем их
персонале — врачах, медицинских
сестрах. В частности, пенсионер Иван
Григорьевич Нечитайло (на снимке —
слева) уверен, что такие высокопро-
фессиональные специалисты, вежли-
вые, душевные люди заслуживают
наивысшей похвалы. Культура обслу-
живания в отделении, рассчитанном на
35 коек, — на должном уровне, есть все
необходимое оборудование для об-
следования и лечения больных. Но
хотелось бы иметь и УЗИ — аппарат
для обследования сердца, да и вообще
более современную медицинскую тех-
нику, ведь прогресс не стоит на мес-
те, — говорит врач-кардиолог Ольга

Месевре. С ней согласна и врач по
функциональной диагностике Марина
Шаркая. Доктора утверждают, что сер-
дечно-сосудистые заболевания зани-
мают сейчас одно из первых мест.
Болезнь эта «помолодела», нередки
инфаркты и в тридцатилетнем возра-
сте, наблюдается много приобретен-
ных пороков. Это связано с интен-
сивной психологической нагрузкой,
людям надо выживать в сложных усло-
виях, преодолевая массу стрессовых
ситуаций. Плохая экология, курение,
неправильное питание — все это про-
воцирует сердечно-сосудистые бо-
лезни. Поэтому энергодарские медики
делают все возможное, чтобы помочь
своим пациентам.

Фотоинформация
Людмилы ГАПЮК

Сердечных дел мастера

Врач по функциональной диагностике

Марина ШАРКАЯ Врач-кардиолог Ольга МЕСЕВРЕ

Медицинский брат Евгений МАРТЕМЬЯНОВ

только три месяца работает в процедурном

кабинете после окончания Запорожского

медицинского коледжа

АЕС УКРАЇНИ: СТОРІНКИ ІСТОРІЇ І СЬОГОДЕННЯ

Атомна працює не лише
на державу, а й на місто, регіон

До речі

Енергоблоку №6 За-
порізької АЕС — 14 ро-
ків. Це перший енергоб-
лок, який було введено в
експлуатацію після про-
голошення незалежно-
сті України. Моменту
пуску передували роки
ударної роботи проек-
тантів, конструкторів,
монтажників, будівель-
ників та експлуатаційни-
ків. У 1987 році почалось
будівництво енергобло-
ка №6, яке планувалось
закінчити у 1990 році.
Але у зв’язку з введен-
ням мораторію на бу-
дівництво та введення
нових потужностей на
атомних станціях Ук-
раїни  у 1990 році, будів-
ництво шостого енер-
гоблока ЗАЕС було по-
новлено у 1993 році.
А 19 жовтня 1995 ро-
ку завдяки самовідданій
праці колективу запо-
різьких атомників блок
було підключено до
енергомережі.

За час експлуатації на
енергоблоці №6 вироб-
лено 94,2 млрд. кВт/год.
електроенергії. Це еко-
номія 37 млн. тон вугілля,
або 29 млн. тон нафти,
або 37 млрд. куб. м при-
родного газу. За дев’ять
місяців 2009 року блок
№6 виробив 5,5 млрд.
кВт/год. електроенергії.

Головний результат
багаторічної праці висо-
копрофесійного колек-
тиву блока №6 — це без-
печна та надійна робота
сучасного енергоблока.

АТОМНІ ПАРТНЕРИ ДП НАЕК «ЕНЕРГОАТОМ»

15 лет на мировом рын-
ке высоких технологий — важ-
ный этап в развитии «Вес-
терна». Сегодня эта фирма
специализируется на проек-
тировании, производстве, ис-
пытаниях, внедрении, сервис-

ном обслуживании и ремонте
автоматизированных систем
управления технологическим
процессом не только на атом-
ных, и на тепловых электро-
станциях и на других пред-
приятиях.

В первую очередь АСУ с
маркой «Вестерна» поставля-
ются на украинские АЭС. Вот
уже несколько лет это пред-
приятие имеет статус корпо-
ративного поставщика НАЭК
«Энергоатом».

Важно отметить, что ле-
том этого года специалисты
«Westinghouse» провели аудит
«Вестерна» и еще раз убе-
дились и подтвердили его
статус «квалифицированного
поставщика оборудования и
услуг для применения на

объектах атомной энергети-
ки».

Такая высокая оценка аме-
риканских коллег дает возмож-
ность коллективу «Вестерна»
поставлять системы управления
для АЭС многих стран мира.
Наиболее значительные проек-
ты великолепны в последнее
время для АЭС «Алмараз» (Ис-
пания), «Куборг» (ЮАР).

Из последних проектов ди-
ректор «Вестерна» Михаил
Чернышов отмечает разработ-
ку и изготовление программно-
технических комплексов для
систем управления ступенча-
тым пуском аварийных дизель-

генераторов энергоблока №2
Армянской АЭС. С помощью
такой аппаратуры можно будет
запускать мощные дизель-ге-
нераторы, обеспечивающие
электропитание атомного энер-
гоблока в случае его аварийно-
го обесточивания. Такие же
системы, безусловно, должны
быть поставлены и на украин-
ские АЭС, тем более, что ми-
нувшим летом успешно закон-
чились межведомственные ис-
пытания, проходившие под
эгидой НАЭК «Энергоатом».

Евгений СЕРГИЕНКО
г. Харьков

СП «Вестерн»: 15 лет на рынке высоких технологий
Оригинально, восхождением на высшую точку Украины

— гору Говерла и на одну из высших точек штата
Пенсильвания (США) — гору Blue Knob, решили отметить
15-летие со дня основания сотрудники совместного украи-
но-американского предприятия «Вестерн». Дело в том, что
соучредителем СП с харьковским ОАО «Хартрон» стала
американская корпорация Westinghouse, штаб-квартира
которой находится в Пенсильвании.

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

Дуже часто спілчани просять роз’яснити ті чи інші положен-
ня та умови Колективного договору ДП НАЕК «Енергоатом»,
що поширюється на наш відокремлений підрозділ.
Принагідно додам, що соціальні гарантії, заявлені у цьому
значущому трудовому документі Компанії, в основному
виконуються, заробітна плата індексується у зв’язку з інф-
ляційними процесами.

Ірина Харитонова, спеціаліст профкому з організаційної
роботи, має також досить обширне коло питань, які потріб-
но вирішувати. Це — складання кошторисів, підготовка і
проведення різноманітних заходів, пов’язаних з напрямами
профдіяльності, оформлення відповідної звітності.

— Чесно кажучи, — зізнається молода профкомівка з
чотирирічним стажем, юрист за фахом, — дуже нелегко з
усіма завданнями впоратися. Адже необхідно забезпечити
широку участь членів профспілки у роботі профкому, веден-
ня протоколів його засідань, а також щорічних профспілко-
вих конференцій, організацію та контроль виконання їхніх
рішень. Здійснювати моніторинг за втіленням з боку нашої
профорганізації постанов ЦК Атомпрофспілки, що вкрай
важливо.

Серед повсякденних турбот Ірини Анатоліївни — оформлен-
ня і видача путівок для відпочинку та оздоровлення спілчан, залу-
чення їх і перестрахування по лінії послуг місцевої філії компанії
«Енергополіс» з медичного страхування. Цим видом захисту
охоплені всі члени профспілки відокремленого підрозділу.
Сумлінно допомагає їй у такій страховій роботі, зокрема на заво-
ді НСОіТ, електрик, профгрупорг Олена Олексіївна Пилипчук.

Діяльність «орговика» несумісна із самозаспокоєністю,
особливо у цей складний період. Його організаційна активність
великою мірою визначає ефективну діяльність профкому та
профорганізації загалом, діяльне проведення їхньої позиції у
життя. Усе це добре відчуває і розуміє Ірина Харитонова і праг-
не йти у ногу з часом, регулярно поповнювати свій багаж знань,
звертатися до профільної літератури, інформаційних видань
Атомпрофспілки, у тому числі збірника нормативно-правових
актів. Це, як зазначила оргпрацівник, її настільна книга.

За оцінкою Віктора Поліхранова, йому «пощастило зі свої-
ми колегами-профпрацівниками — терплячими, працьовити-
ми і відповідально-чутливими людьми. Хоча заробітки у них
мізерні, а роботи додається постійно. Бо і профком, і його
голова підконтрольні звичайним членам профспілки, мусять
максимально ураховувати їхні накази, звітувати перед ними,
постійно інформувати про результат. Така робота вимагає до
себе свідомого, справжнього ставлення, постійного руху впе-
ред. Без цього втрачатиметься довір’я спілчан».

Спілкувався і фотографував Микола ВАРЧИН

ЄДНАЄ ВСІХ НАС ПРОФСПІЛКА

Профком відкритих дверей
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РІВНІСТЬ ЖІНОК І ЧОЛОВІКІВ У СВІТІ ПРАЦІ

У Федерації профспі-
лок України відбулася
зустріч заступника Голо-
ви ФПУ Сергія Українця,
представників апарату
ФПУ та членських органі-
зацій з Людмилою Радау-
цан, експертом Програ-
ми моніторингу проекту
Європейського Союзу та
Міжнародного бюро праці
«Рівність жінок і чоловіків у
світі праці».

Проект, який розпочав-
ся у травні цього року і
триватиме 30 місяців, запо-
чатковано з метою забез-
печення в Україні виконан-
ня національного законо-
давства та міжнародних
зобов’язань щодо рівності
чоловіків і жінок у трудовій
сфері. Участь у Проекті бе-
руть організації, що активно
працюють у сфері праці
та зайнятості: роботодавці,
профспілки, міністерства і
державні інституції.

Як зазначила Людмила
Радауцан, завдання Про-
грами моніторингу — оці-
нити, наскільки проект ЄС
«Рівність жінок і чоловіків у
світі праці» відповідає в Ук-
раїні вимогам часу, ефек-
тивність організації захо-
дів, їх результативність і
саму життєздатність у краї-
ні ґендерних ідей. Керівник
Департаменту соціального
захисту апарату ФПУ Гали-
на Голеусова розповіла,
як цей проект підштовхнув
до ширшого представлен-
ня ґендерних аспектів в
усіх документах Федерації
профспілок. Зокрема, нині
з урахуванням ґендерної
рівності готуються Реко-
мендації ФПУ щодо укла-
дення колективних дого-

ворів на 2010 рік. На її
думку, принципи ґендерної
рівності мають обов’язко-
во враховуватися в усіх
соціальних документах, як
у профспілкових, так і дер-
жавних, у Генеральній уго-
ді, статтях нового Трудо-
вого кодексу тощо.

Питання ґендерної рів-
ності для Федерації проф-
спілок не нові. У Програмі
дій ФПУ цілий розділ при-
свячено ґендерній темати-
ці. Проте, коли цього року
Галина Голеусова та екс-
перт Департаменту з пи-
тань економічного захисту
ФПУ Юлія Вітюк брали
участь у ґендерному аудиті
апарату ФПУ, вони вияви-
ли несподівані «больові
точки» реалізації принци-
пів ґендерної рівності в
організаціях (не лише апа-
рату, а й у цілому ФПУ),
головні з яких: неприйнят-
тя питання взагалі чи неро-
зуміння його суті: те, що
вважається ґендерною не-
рівністю у розвиненіших
у ґендерному відношенні
країнах, в Україні сприйма-
ється поки що за звичну
норму. Найголовніша про-
блема — брак ґендерних
знань. Навіть серед жінок,
а 90 відсотків низових
профспілкових організацій
очолюють саме жінки, від-
сутнє розуміння, що таке
ґендерна рівність і для чо-
го вона потрібна.

Про особливості впро-
вадження ґендерної рівнос-
ті в діяльність Атомпроф-
спілки, у підконтрольних їй
підприємствах, де жінок 40
відсотків, розповіла голов-
ний спеціаліст з міжнарод-
ної роботи Леся Семеняка.

Профорганізація ґендер-
ною тематикою займається
давно за прикладом росій-
ських профспілок, які роз-
почали реалізацію ґендер-
них принципів першими
серед країн СНД. Леся
Семеняка акцентувала на
необхідності розуміння в
контексті ґендерної нерів-
ності і дискримінацію чоло-
віків, натомість ґендерну
проблему багато хто сприй-
має лише як жіночу. Заува-
жила, що Україна, хоча і має

прогресивне щодо ґендер-
ної рівності законодавство,
проте ґендерні положення
мають здебільшого харак-
тер рекомендацій. Висло-
вила побажання щодо ство-
рення в рамках Федерації
профспілок сильного коор-
динаційного органу з ґен-
дерних питань.

Сергій Українець пові-
домив про плани керів-
ництва ФПУ відродити ґен-
дерний відділ, який би
безпосередньо і цілеспря-
мовано займався ґендер-
ною політикою. Ознайо-
мив експерта Програми
моніторингу з умовами
діяльності Федерації проф-
спілок, на які впливають і
стосунки ФПУ з іншими, у
тому числі альтернатив-
ними, профорганізаціями.
Сергій Українець надав ін-
формацію щодо створення
нового представницького
органу профспілок, до яко-
го увійшли 57 реально пра-
цюючих профорганізацій,
щодо нових можливостей
плідної профспілкової спів-
праці, у тому числі і з ґен-
дерного питання.

На зустрічі наголошува-
лося на необхідності роз-
роблення рекомендацій з
ґендерних питань для пере-
дачі їх до навчальних центрів
об’єднань профспілок з ме-
тою включення їх до нав-
чальних планів. Ці рекомен-
дації міститимуть у собі
перелік порад щодо підви-
щення ефективності діяль-
ності у забезпеченні рівності.

Щодо подальших захо-
дів у рамках проекту «Рів-
ність чоловіків і жінок у
сфері праці» планується
проведення тренінгів для
профспілкових тренерів з
ґендерних питань, які за-
лучатимуться до проведен-
ня регулярних ґендерних
навчань для представників
профспілок України. Так,
будуть організовані одно-
денні тренінги у 27 регіо-
нах України. Щонайменше
20 професійних організацій
візьмуть участь у кожному з
них. Загалом 540 пред-
ставників профспілок прой-
дуть навчання в усіх регіо-
нах України.

Слава СТАНІНА
Фото Анатолія ЛИСЕНКА

ҐЕНДЕРНІСТЬ ФПУ ОЦІНЮВАЛА
ЕКСПЕРТ ЄВРОСОЮЗУ Уряд 21 жовтня 2009 року першим на засіданні розг-

лянув питання «Про вимоги Всеукраїнської акції протес-
ту профспілок до Кабінету Міністрів». За підсумками
розгляду прийнята постанова, текст якої ми наводимо:

1. Співголові Національної тристоронньої соціально-
економічної ради від Урядової сторони, Міністрові праці
та соціальної політики Денісовій Л. Л. невідкладно ініцію-
вати скликання позачергового засідання Національної
тристоронньої соціально-економічної ради.

2. Мінпраці, Мінекономіки, Мінфіну, Мін’юсту разом
із Спільним представницьким органом сторони робото-
давців на національному рівні розглянути питання щодо
формування складу групи повноважних представників
сторони власників для ведення колективних переговорів
з укладення Генеральної угоди на новий строк.

3. Мінекономіки разом з іншими заінтересованими
центральними органами виконавчої влади за участю
всеукраїнських профспілок і профоб'єднань та всеук-
раїнських об'єднань організацій роботодавців розгля-
нути питання щодо виконання узгодженого плану
заходів з подолання негативних наслідків соціально-
економічної кризи, забезпечення функціонування віт-
чизняного виробництва та життєвих потреб громадян.
Про результати поінформувати до 16 листопада ц. р.
Кабінет Міністрів.

4. Мінпраці, Мінфіну разом із заінтересованими
центральними органами виконавчої влади терміново
підготувати та подати Кабінетові Міністрів пропозиції
щодо підвищення у 2010 році посадових окладів пра-
цівників бюджетної сфери, оплата праці яких здійсню-
ється на основі Єдиної тарифної сітки, виходячи з
поступового підвищення посадового окладу (тарифної
ставки) працівника І тарифного розряду до розміру
мінімальної заробітної плати, погодивши їх з галузеви-
ми профспілками.

5. Мінпраці, Мінфіну, Мін’юсту, Мінекономіки та
Пенсійному фонду України:

разом із соціальними партнерами підготувати та
подати у тритижневий строк Кабінетові Міністрів пропо-
зиції щодо підвищення у 2010 році розміру пенсій відпо-
відно до частини другої статті 42 Закону України «Про
загальнообов’язкове державне пенсійне страхування»;

під час проведення переговорів із соціальними пар-
тнерами про тарифи на загальнообов’язкове державне
соціальне страхування на 2010 рік розглянути питання
щодо підвищення у 2010 році розміру пенсій відповідно
до темпів зростання середньомісячної заробітної плати
за 2009 рік.

6. Мінфіну, Мінпраці та НКРЕ у разі підвищення цін на
енергоносії для населення передбачити у державному
бюджеті кошти на надання населенню встановлених
законодавством пільг і житлових субсидій.

Мінпраці, Мінфіну, Мінекономіки, Мінжитлокомун-
госпу та Мінпаливенерго підготувати та подати у дво-
тижневий строк Кабінетові Міністрів пропозиції щодо
зменшення розміру обов'язкового платежу під час
призначення житлових субсидій одиноким непрацез-
датним громадянам.

7. Мінпраці, Мінфіну, Мінекономіки, Мінтрансзв’язку,
НКРЕ та НКРЗ відповідно до компетенції забезпечити
виконання рішень примирної комісії та трудового арбіт-
ражу щодо вирішення колективного трудового спору між
Федерацією профспілок України та Кабінетом Міністрів
від 19 березня—2 квітня 2009 р., 17 квітня 2009 р. та
подавати щокварталу до 10 числа наступного місяця
інформацію про стан їх виконання для узагальнення її
Мінпраці і подання Федерації профспілок України та
Національній службі посередництва і примирення.

(Витяг з протоколу №68 засідання Кабінету
Міністрів України від 21 жовтня 2009 року підписа-
ний Прем’єр-міністром України Ю. Тимошенко,
міністром Кабінету Міністрів України П. Крупко).

УРЯД І ПРОФСПІЛКИ: ВІДКРИТИЙ ДІАЛОГ

Уряд першим на своєму засіданні
розглянув питання про вимоги профспілок

і прийняв відповідне рішення

САММИТ ООН ПО ПРОБЛЕМЕ
ИЗМЕНЕНИЯ КЛИМАТА

Генеральный секретарь интернационала
общественного обслуживания (ИОО) Питер
Валдорфф принял участие в саммите ООН по
вопросу изменения климата, состоявшемся 22
сентября в Нью-Йорке. Представители ИОО
также примут участие в Конференции ООН по
изменению климата, которая пройдет в Копен-
гагене 7—18 декабря 2009 года.

ИОО выступил с заявлением в связи с изме-
нением климата, призвав правительства при-
нять в Копенгагене амбиционное и справедли-
вое соглашение, призванное не допустить
повышения глобальной температуры более чем
на 2С°. Он поддерживает снижение развитыми
странами выбросов парникового газа на 30%
до 2020 года и призывает их предоставить под-
держку развивающимся странам в преодоле-
нии последствий изменения климата.

ИОО считает, что усиление общественного
обслуживания необходимо для обеспечения
справедливой и эффективной политики по
изменению климата.

НОВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ ИОО

Заместителем Генерального секретаря
интернационала общественного обслуживания
избран Александр Камаротос.

Александру 46 лет, он наполовину грек, напо-
ловину француз. Последние 16 лет он работал в
ООН, различных неправительственных организа-
циях, занимающихся вопросами устойчивого раз-
вития и гуманитарной помощи.

Александр занимал руководящие должности в
организациях «Дети мира — права человека» и
«Медики мира — Интернационал».

С 2004 года руководил программами
Европейского Союза во Франции и Италии. У
него огромный опыт международной работы,
длительный опыт работы на руководящих долж-

ностях, знание стратегического планирования и
общественного сектора. Александр Камаротос
официально начал работать в ИОО с 1 октября.

МОЛОДЫЕ ТРУДЯЩИЕСЯ:
ПОТЕРЯННОЕ ДЕСЯТИЛЕТИЕ

За последние 10 лет жизнь молодых трудя-
щихся в США резко изменилась. С 1999 года
большинство из них имеет низкооплачиваемую
работу, если может найти ее вообще; здравоох-
ранение стало редкой роскошью, а пенсионное
обеспечение — это для их родителей, а не для
них. На поверку большинство из них в возрасте
до 35 лет все еще живет дома со своими родите-
лями, потому что не могут содержать себя само-
стоятельно.

Таковы факты, содержащиеся в новом отче-
те «Молодые трудящиеся: потерянное десяти-
летие». Проведенный летом 2009 года «Питер
Д. Харт Рисерч Асошиейтс» для АФТ-КПП и
«Трудовой Америки» национальный опрос, в
котором приняли участие 1156 человек, стал
продолжением подобного опроса АФТ-КПП
1999 года. Ухудшение положения молодых тру-
дящихся за прошедшие 10 лет вселяет тревогу.

Генеральный секретарь АФТ-КПП Джон
Свинни заметил: «Молодым трудящимся необ-
ходимо предоставить, в частности, орудия про-
движения будущих поколений к процветанию.
Национальный опрос, результаты которого мы
сегодня публикуем, свидетельствует о том,
насколько подорвана наша экономика, и пред-
назначен, в первую очередь, для молодежи …
он о том, чем мы рискуем, если не укрепим ее».

Согласно отчету, более половины молодых
трудящихся считают, что работники добиваются
большего успеха в решении проблем в составе
групп, чем в одиночку, а также, что работникам,
объединенным в профсоюзы, легче выходить из
затруднительного положения, чем тем, кто члена-
ми профсоюзов не являются.

Подготовила Леся СЕМЕНЯКА

НОВИНИ МІЖНАРОДНИХ ПРОФСПІЛОК СОЦІАЛЬНІ ПРІОРИТЕТИ ДЕРЖБЮДЖЕТУ-2010

Про це повідомила
міністр праці та соціаль-
ної політики Людмила
Денісова під час бри-
фінгу у Клубі Кабінету
Міністрів, ведучи мову
про соціальні пріорите-
ти проекту державного
бюджету на 2010 рік.

Наступного року, ска-
зала міністр, середній роз-
мір пенсій зросте майже на
11 відсотків. Протягом року
в п’ять разів збільшувати-
муть розміри прожитково-
го мінімуму для осіб, які
втратили працездатність
(на 9,6 відсотка) і мінімаль-
ної пенсійної виплати (на

9,8 відсотка). А середня
мінімальна пенсійна випла-
та перевищить розмір про-
житкового мінімуму для
осіб, які втратили працез-
датність, на 16,5 відсотка.

Майже 9 млн. пенсіо-
нерів наступного року на
9,6 відсотка збільшать роз-
міри надбавок до пенсії.
Ідеться про учасників та
інвалідів війни, учасників
бойових дій, жертв на-
цистських переслідувань,
чорнобильців, осіб, які ма-
ють особливі заслуги пе-
ред Україною, дітей війни,
донорів та реабілітованих
осіб.

Уперше, за словами
Людмили Денісової, у
проекті бюджету закладе-
но таку норму як виплата
допомоги на придбання
ліків, її надаватимуть най-
менш забезпеченим пен-
сіонерам, тим, у кого пен-
сія — 600, 700 чи 800 грн.
На це в бюджеті передба-
чено 3 млрд. грн.

Крім того, у 2010 році
уряд запропонував майже
втричі збільшити видатки
для виплати до 5 травня
щорічної разової грошо-
вої допомоги ветеранам
війни. Наступного року
буде відновлено й фінан-
сування на забезпечення
інвалідів автомобілями.

Мінімальна зарплата і пенсії зростуть

У ВЕРХОВНІЙ РАДІ УКРАЇНИ

21 жовтня Верховна Рада України
прийняла у цілому проект закону про вне-
сення змін до Закону України «Про перелік
об’єктів права державної власності, що не
підлягають приватизації», що стосується
включення Новокостянтинівського родо-
вища уранових руд до переліку об’єктів
права державної власності, що не підля-
гають приватизації. Тобто до додатку №1,
що повністю забороняє приватизацію.
Саме у першому переліку перебуває і
державне підприємство «Східний гірничо-
збагачувальний комбінат».

Збереження Новокостянтинівського
уранового родовища, що є найбагат-

шим із розвіданих у Європі, у власності
української держави унеможливить
роздержавлення та відчуження майна
підприємства.

Треба додати, якщо активні запаси
ДП «СхідГЗК» становлять 14 тис. тонн
урану, то на частку ДП «Дирекція під-
приємства, що будується на базі
Новокостянтинівського родовища ура-
нових руд» припадає 100 тис. тонн.
Водночас ДП «Дирекція…» досі не було
включено до переліку об’єктів права
державної власності, що не підлягають
приватизації.

Юрій КОЛЕСОВ

Новокостянтинівське уранове родовище — державна власність
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4
XVI СПАРТАКІАДА АТОМПРОФСПІЛКИ: ТРЕТІЙ ТУР

В Энергодаре проходи-
ли спортивные соревнования
третьего тура XVI спартакиады
Атомпрофсоюза. Для участия
в них приехали команды из
Южноукраинска, Кузнецовска,
Желтых Вод и представи-
тели Чернобыльской АЭС. Не
смогли приехать спортсмены
Хмельницкой АЭС. Но общее
представительство было до-
вольно большим — в соревно-
ваниях приняли участие до 160
человек.

В этом году структура спарта-
киады Атомпрофсоюза измене-
на. Если раньше соревнования
проводились в 4—5 туров и
спортсмены могли чаще выез-
жать в другие города, то в настоя-
щее время программа выездов
сократилась. Хотя количество
видов спорта, по которым сорев-
нуются атомщики, не уменьши-
лось, все игры проходят очень
зрелищно, а спортсмены показы-
вают высокие результаты.

Выступая на открытии
соревнований, председатель
профкома ОП ЗАЭС Николай
Захаров пожелал спортсме-
нам новых достижений и по-
бед. По результатам первых
двух туров в общем зачете
впереди всех южноукраинцы,
на втором месте — энерго-
дарские атомщики. Поэтому
им предстоит немало потру-
диться, чтобы выйти в лидеры.

Главный специалист Атом-
профсоюза по физкультуре и
спорту Николай Меркушев
подчеркнул, что эти соревно-
вания посвящаются 25-летию
пуска первого энергоблока
Запорожской АЭС.

Соревнования проходили по
четырем видам спорта: бас-
кетболу (мужчины), волейболу
(женщины), пауэрлифтингу и
шахматам. Причем по пауэр-
лифтингу проводилось трое-
борье, которое включало присе-
дание со штангой, жим штанги

лежа и становую тягу. Очень зре-
лищными были баскетбольные и
волейбольные матчи, которые
проходили в спортивно-оздоро-
вительном комплексе ЗАЭС. Все
команды очень сильные, поэто-
му исход каждой игры предска-
зать было невозможно.

Итог очередного тура спар-
такиады оказался приятным
для спортсменов Запорожской
АЭС — они завоевали первые
места во всех соревнованиях!

Участники команд высоко
оценили организационный уро-
вень проведения третьего тура
спартакиады. Руководитель де-
легации Ривненской АЭС, за-
меститель начальника управ-
ления социального развития
Владимир Чудинов заметил,
что сейчас в нашей стране
практически не работает про-
грамма развития спорта. А на
всех атомных станциях спор-
тивные состязания проводятся
регулярно, причем по 12—15

видам спорта. Все большее
число работников АЭС прини-
мает в них участие. Очень
важно, что спортсмены в сос-
таве сборных команд играют
на выездах. Это позволяет
расшить круг общения коллег-
атомщиков, ближе познако-
миться и узнать, чем живут
трудовые коллективы нашей
отрасли. Поэтому так важна
спортивная работа, которую
поддерживает Атомпрофсоюз
и профсоюзные комитеты на
местах.

После третьего тура по оч-
кам команда из Южноукраинска
удерживает лидерство. Впереди
еще один — заключительный —
тур спартакиады, который сос-
тоится в начале ноября в Сла-
вутиче. Здесь пройдут соревно-
вания по мини-футболу среди
ветеранов. Наши спортсмены
нацелены только на победу!

Евгений СУШКО

Первые места во всех соревнованиях!Первые места во всех соревнованиях!
Спортсмены Запорожской АЭС преподнесли достойный подарок
атомной электростанции в честь 25-летия пуска первого энергоблока

ЗОНА ВІДЧУЖЕННЯ ЧОРНОБИЛЬСЬКОЇ АЕС: ТЕРИТОРІЯ ПІДВИЩЕНОГО РИЗИКУ

Приблизно о 18 год. 15 хв. того дня пра-
цівник цеху експлуатації об’єкта «Укриття»
ЧАЕС О.В. відповідно до змінного завдання
вийшов із санперепускника «1430» провести
потрібні роботи на трубопровідній тепломе-
режі. На підході до каналізаційно-насосної
станції, на розі будівлі, на нього зненацька
накинулася «дуже велика собака зі скажени-
ми очима, схожа на вовка». Працівник спо-
чатку інтуїтивно закрився від нападника пра-
вою рукою, в яку звір учепився зубами. Під
час швидкоплинної сутички О.В. спромігся
кілька разів ударити хижака по голові пасати-
жами, що були у нього із собою. Лише після
цього звір відпустив розірваний рукав його
робочої куртки. З пораненою рукою робітник
забіг до санперепускника і через чергову
дозиметристку викликав працівників мед-
пункту ЧАЕС. Лікарі ще не встигли забинту-
вати йому руку, як до них уже привели, для
надання швидкої меддопомоги, працівника
ЗАТ «Укренергомонтаж» В.С. На нього також,
близько 19 год., раптово налетів вовк, ухо-
пив за праве передпліччя і збив з ніг на
землю. Відігнали звіра вахтовики, що були
неподалік і, як і В.С., після роботи очікували
на автобус до гуртожитку у Чорнобиль.

Далі хроніка оскаженілого сіроманця ще
більше вражає: у межах 19 год. 25 хв. вовк
несподівано наскочив надворі на водіїв
автобусів О.К. та Ф.М., які розмовляли між
собою. Хижака, що захопив зубами ліву руку
О.К., навіть удвох неможливо було відірвати
від себе. Лише після того, як Ф.М. озброївся
гумовим шлангом, що був у автобусі, і за-
ходився гамселити розлючену тварину по
голові, та відпустила напарника.

Близько 19 год. 40 хв. сірий розбійник
зайшов до кімнати водіїв автобусів санпере-
пускника «Семиходи», де перебувало п’яте-
ро людей. Звір одразу вчепився своєю
пащекою в колінний суглоб одного із присут-
ніх, І.Ф., який був саме біля входу. Після зчи-
неного колективного галасу вовк обсів було
ліву руку водія О.І., але через не вщухаючий
крик людей з остраху швидко залишив при-
міщення. Деякий час звір ще кидався на уже
зачинені двері, а потім десь занишк.

Майже у цей часовий період з різницею
у кілька хвилин небезпечний хижах учинив
напад на трьох чоловіків, які завбачливо заліз-
ли на бетонну огорожу, коли угледіли вовтуз-
ню водіїв автобусів з вовком. Останнього, як
відомо, автобусники змусили втекти з місця
пригоди. Куди саме, ці чоловіки не бачили і
продовжували сидіти верхаком на огорожі. Та
неждано вовк з’явився біля них, стрибнув і
стяг на землю одного з них, В.М., який прибув
до Чорнобиля з питання працевлаштування.
Його сусіди, які залишилися на бетонній ого-
рожі, видали такий лемент, що вовк відпустив
людину і побіг геть. Медики, які на цей час
перебували у кімнаті водіїв, відвезли В.М.
разом з двома автобусниками до медичного
пункту атомної станції.

Усі шість постраждалих — чотири пред-
ставники ДСП ЧАЕС, члени профспілки,

один працівник ЗАТ «Укренергомонтаж» та
В.М., який не був у трудових відносинах з
підприємствами та організаціями зони від-
чуження, були терміно госпіталізовані у
СМСЧ м. Славутича та райлікарню м. Іван-
кова. Їм зроблено щеплення від сказу.

Для вивчення обставин цього неорди-
нарного випадку, відповідно до «Порядку
розслідування і ведення обліку нещасних
випадків, професійних захворювань та
аварій на виробництві», Держпромгір-
наглядом України було створено спеціаль-
ну комісію з розслідування групового
нещасного випадку у складі семи осіб на
чолі із заступником начальника Держ-
інспекції промислової безпеки та охорони
праці в енергетиці Сергієм Акуленком. До
комісії було включено завідувача відділу
охорони праці та страхування Атомпроф-
спілки Тараса Панченка і голову первинної
профорганізації ДСП ЧАЕС Євгена Козлова
як представників інтересів потерпілих —
членів профспілки.

Як зазначив Т. Панченко, комісія, розг-
лянувши матеріали спеціального розсліду-
вання групового нещасного випадку, дійшла
висновку, що цей нещасний випадок з пра-
цівниками ДСП ЧАЕС та ЗАТ «Укренерго-
монтаж» вважати пов’язаним з виробниц-
твом. На кожного з потерпілих складено акт
за формою Н-1. Нещасний випадок узято
на облік підприємствами, де працюють
постраждалі.

Члени комісії мали зустріч з потерпілими
та роз’яснили їм їхні права відповідно до
чинного законодавства. Актом комісії зі спе-
ціального розслідування групового нещас-
ного випадку доручено керівникам ДСП
ЧАЕС та ЗАТ «Укренергомонтаж» ознайоми-
ти персонал з обставинами нещасного
випадку та провести позаплановий інструк-
таж з дотримання вимог щодо безпечного
пересування працівників по території зо-
ни відчуження, держдепартаменту—Адмі-
ністрації зони відчуження разом з ДСП ЧАЕС
— розробити заходи для запобігання напа-
дам звірів і хижих тварин на людей.

Крапку в цій історії ставити рано, хоча
несамовитого вовка близько 22 години пра-
цівниками міліції та Адміністрації зони відчу-
ження було знищено у районі СВЯП-2
(проммайданчик ЧАЕС). Тушу звіра, що
важила 70 кг, спалили. А голову як патоло-
гічний матеріал відправили на дослідження
до регіональної Державної лабораторії вете-
ринарної медицини, де в результаті аналізу
було підтверджено факт сказу вовка.

— Якщо досі скажених вовків у зоні відчу-
ження не траплялося, то сама її територія
стала вовчим розплідником, — зауважує
Представник Атомпрофспілки у Чорно-
бильській об’єднаній організації профспілки
Микола Тетерін. — Торік сіроманці почали
забігати до Чорнобиля, загризли кількох
собак практично у центрі міста. Вовки полю-
ють на лісових тварин, що розвелося їх у зоні
відчуження задосить, — диких кабанів,

косуль, лисиць, єнотів, зайців… Кажуть, що і
ведмеді вже з’явилися.

Торік на вовків місцева єгерська служба
робила облаву, уполювати ж їх можливо тіль-
ки взимку. Та чи достатньо спеціальних сил і
засобів для систематичного відстрілу вовків у
зоні відчуження? Мабуть, ні. Бо, як свідчать
спеціалісти, цим тут ніхто не займався з
трагічного 1986 року аж до 1995-го, коли
спецслужба тодішнього підприємства «Чор-
нобильліс» повела нещадну боротьбу з   вов-
ками, що зграями мігрували також у розта-
шовані по сусідству лісні райони. Треба
сказати, що після аварії на ЧАЕС у чорнобиль-
ській біоценозі з вовками сталися ще й такі
зміни у гірший бік. У цих місцях у населення
була дуже популярною порода собак —
німецька вівчарка. Після відселення господа-
рів ці собаки розбіглися хто куди. Частину їх
відстріляли, але багато подалися в ліси з вов-
ками. З’явилися «вовкособаки», що небез-
печніші за вовків і з якими боротися важче. Ці
псевдововки, за словами мисливців, здебіль-
шого і нападають на людей. Вони, на відміну
від вовків, ходять поодинці, а не зграями,
можуть напасти вдень, не бояться світла і
вогню, а також червоних прапорців, не йдуть
на «вабу» — клич вовка.

Цього літа також великою несподіванкою
для вахтовиків і так званих самопоселенців
зони відчуження, яких тут у деяких селах
мешкає близько 300 осіб, стала звістка про
те, що одній із працівниць зонного підпри-
ємства, колишній чорнобилянці, подерла кіг-
тями грудну частину тіла рись, що пізно вночі,
коли жінка вийшла з хати на скавучання
прив’язаного песика-дворняжки, стрибнула
на неї з яблуні. Покалічену жінку доправили на
лікування до СМСЧ м. Чорнобиль. Хоча,
уточнює заступник Голови Атомпрофспілки
Василь Струк, уродженець тутешнього (висе-
леного) села Луб’янка, рисі — не диковинка
для зони відчуження. Ці звірі були тут і до ава-
рії, але вони, як і вовки, полюють лише вночі,
а вдень їх рідко хто бачив. Одне слово, сьо-
годні зона відчуження — це територія підви-
щеного ризику не тільки за радіаційним фак-
тором. Тут причаїлася ще одна небезпека —
«вовча». І з цим уже відтепер треба боротися.
Слово — за Міністерством України з питань
надзвичайних ситуацій та у справах захисту
населення від наслідків Чорнобильської ката-
строфи.

Розпитував про НП Микола ВАРЧИН

Хроніка оскаженілого вовка
Як у страшному кіно розгорталися майже півторагодинні події на території зов-

нішніх об’єктів ДСП «Чорнобильська АЕС» — санперепускників «1430» і «Семиходи»
29 серпня цього року.

***
С твоих прекрасных уст слова
Стекли янтарной каплей яда…
Я знаю — ты всегда права.
Но мне достаточно лишь взгляда.
Нет, ничего не говори —
Молчанье так красноречиво…
В лучах пылающей зари
Расстанемся с тобой красиво…

***
Люблю, люблю благоговея…
Я признаю свою вину…
Осенний ветр, теплом повеяв, 
Вновь воскресил нашу весну…
Крылами нежности объяты,
Летим в слепящую мечту.
И все одежды наши сняты…
Мы жжем последнюю черту!

***
Тропой нехоженой бреду…
Мне не понять — то ночь иль вечер?
Я ничего уже не жду.
И путь мой освещают свечи.
Вдали — мерцанья и огни…
Туман клубиться из оврага…
Вдруг шорохи, гнилые пни…
А сердцу так нужна отвага!
И лишь душа моя светла, 
В ней бьются колокола звуки…
И труса жгут во мне дотла!..
Сон… ласковые руки…

***
Упаду пред тобой на колени!
К ситцу платья чело преклоню…
Ты избавь мою душу от лени.
И предай мои беды огню!
Свои очи слезами омою
И скажу, помолясь, не тая, 
Что счастливый я только с тобою.
Ты мой свет! Ты надежда моя!

октябрь 2009 года
Сергей РЕМНЯКОВ,

инженер-физик Хмельницкой АЭС
г. Нетешин 
Фото автора

ОСІННІ МОТИВИ: ЛІРИКА

Мозок людини щодня піддається
негативним діям і передусім реагує на
наші перевантаження і на екологію,
нездоровий спосіб життя. Якщо не допо-
магати нашому організму і мозку зокре-
ма, то порушення роботи нервової систе-
ми, а отже і збій всього організму нам
забезпечені. Для того, щоб цього не ста-
лося, слід дотримуватися простих правил.

1. Стежте за своїм харчуванням.
Максимально вилучіть продукти з висо-
ким вмістом солі і жиру (особливо ковба-
си, супи з пакетиків тощо). А також цукор
і білий хліб. Надавайте перевагу зелені,
фруктам, овочам і крупам. Краща їжа для
мозку — «середземноморська» дієта:
риба, морепродукти, овочі, фрукти,
оливкова олія.

2. Не вживайте каву і чорний чай.
Замість цих напоїв пийте зелений чай —
він тонізує, «прояснює» мізки, надає
антиоксидантну дію.

3. Так само як чищення зубів і обід,
включіть у свій режим дня фізичні наван-
таження. Щоденна прогулянка протягом
30 хв., відмова від ліфтів, ковзани, роли-
ки, велосипед, пробіжки — все це допо-
магає організму виробляти речовини,
що поліпшують мозкову діяльність.

4. Алкоголь, звичайно, чистить суди-
ни і алкоголіки рідко помирають від
інфарктів, але для мозку алкоголь згуб-
ний. Максимальна доза: склянка вина
або пива на день — ось межа, за якою
мозок йде в нокаут.

5. Якщо ви палите, закінчуйте з цією
самогубною звичкою. Здоровий мозок
подарує вам набагато сильніші і приєм-
ніші відчуття.

ПРАВИЛА ЗДОРОВ’Я

Допоможіть своєму мозку


